



19. februar 2010

UPA 2010/131

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 32 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalakkersuisut fremover sikrer, at alle relevante organisationer høres i forbindelse med storskala industriprojekter samt i forbindelse med planlægning af minevirksomheder og i forbindelse med anvendelse af store naturområder.**  
(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

**Begrundelse:**

I takt med Grønlands voksende selvbestemmelsesret er vi nu nået til et nyt stadie i landets udvikling. En stærk selv bærende økonomi for Grønland skal planlægges og stables på benene.

Aldrig tidligere end før er der nu igangsat store forundersøgelser og udviklingstiltag i forhold til evt. etablering af storskala industriprojekter samt minevirksomheder, alle sammen projekter som kan få store konsekvenser for det nuværende grønlandske samfund.

I forhold til en uvildig og alsidig informationsvirksomhed omkring en mulig etablering af disse minevirksomheder og industriprojekter, er det imidlertid nødvendigt at informationskampagner og en høringsproces i forhold til borgerne tilrettelægges således, at ingen bagefter vil kunne beskyldes for forudindtagne holdninger og tilkendegivelser.

Med Grønlands deltagelse vedtog FN's Generalforsamling den 13. september 2007 Deklarationen om Oprindelige Folks rettigheder.

Vedtagelsen skete på baggrund af mere end tyve års forhandlinger lande og stater imellem, gældende for de over 370 millioner mennesker tilhørende oprindelige folk i Verden.

Nævnte FN Deklaration som Grønland har forpligtet sig til at overholde, indeholder nogle meget vigtige bestemmelser omkring myndighedernes høringsforpligtelser i forhold til borgerne.

Deklarationens relevante artikel 32 har således følgende ordlyd:

1. Oprindelige folk har ret til at fastlægge og udvikle prioriteter og strategier for udvikling og anvendelse af deres landområder eller territorier og andre ressourcer.
2. Staterne skal konsultere og i god tro samarbejde med de berørte oprindelige folk via deres egne repræsentative institutioner for at indhente deres frie og informerede samtykke forud for godkendelse af ethvert projekt, der berører deres landområder eller territorier og andre ressourcer, især i forbindelse med udvikling, anvendelse eller udvinding af mineraler, vand eller andre ressourcer.

3. Staterne skal etablere effektive mekanismer til retfærdig og rimelig afhjælpning for sådanne evt. aktiviteter, og der skal træffes relevante foranstaltninger for at afbøde negativ miljømæssig, økonomisk, social, kulturel eller åndelig indvirkning.

Det er min opfattelse, at de grønlandske myndigheder som et minimum har en forpligtigelse til at henholde sig til nævnte vigtige Deklarationstekst fra FN i forbindelse med myndighedernes planlægningsaktivitet og beslutningstagning. I forbindelse med storskala industriprojekter samt i forbindelse med planlægning af minevirksomheder og i forbindelse med anvendelse af store naturområder i Grønland, foreslår jeg derfor at Inatsisartut træffer beslutning om at alle relevante organisationer fremover høres ved sådanne tiltag.

Gennem forslaget fremmes beskyttelsesmekanismer i forhold til Grønlands og befolkningens værdisæt samtidig med, at en uvildig samfundsdebat fremover kan udfolde sig bedre.

Med disse bemærkninger håber jeg at Inatsisartut tager velvilligt imod dette beslutningsforslag.